酉阳土家族苗族自治县防灾减灾救灾委员会办公室关于开展2025年汛前全县自然灾害防治工作

检查的通知
各乡镇人民政府，各街道办事处：

为做好2025年全县自然灾害防范工作，压实工作责任，有效防范化解重大自然灾害风险，全力保障人民群众生命财产安全，保障安全度汛。按照市防指有关工作安排和县委、县政府工作部署，由县防灾减灾救灾办牵头，会同县应急局、县水利局、县气象局、县规资局和林业局，于近期开展一次自然灾害防治工作检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

即日起至2025年4月30日，各组自行确定到乡镇(街道)检查的具体时间。

二、检查范围

各乡镇（街道）在防汛抗旱、地灾防治、森林草原防灭火、气象灾害防御等方面工作安排部署及落实情况。

三、检查重点内容

（一）防汛抗旱工作。工作安排部署及防汛抗旱责任制落实情况，集镇排水防涝等重点薄弱环节风险隐患排查及防范措施落实情况，应急物资储备及应急队伍建设情况，救灾资金项目实施及资金拨付情况等。

（二）地灾防治工作。工作安排部署及地质灾害防治管理责任落实情况，地质灾害风险隐患排查及防治措施落实情况，地质灾害隐患点监测人员落实情况，群测群防和重大隐患点综合防治工作情况，地质灾害工程治理建设推进情况及防汛安全措施落实情况等。

（三）森林草原防灭火工作。工作安排部署情况，森林草防灭火网络化管理责任落实情况，风险隐患排查及防火巡护、火源管理等措施落实情况，防火宣传教育开展情况，护林人员管理情况，应急处置准备工作情况等。

（四）气象灾害防御工作。气象灾害防御主体责任落实情况，信息员管理情况，气象灾害风险排查情况等。
四、工作要求

（一）各乡镇（街道）务必高度重视，认真开展自查，要对本辖区范围内防汛抗旱、地灾防治、森林草原防灭火、气象灾害防御等工作实施横向到边、纵向到底、拉网式排查，做到排查工作全覆盖，要从严从细，精准摸排，对检查发现的问题隐患，建立隐患清单和整改台账，实行闭环跟踪管理，确保整改落实到位，有效消除安全隐患。
（二）检查组要认真按照检查情况表逐项进行检查，实地检查结束后，要与乡镇（街道）领导交换意见，指出检查中发现的问题，提出整改要求。乡镇（街道）要对检查组指出的问题建立问题台账，制定整改方案，明确整改责任人，落实整改措施，明确整改时限，及时整改销号。对需要较长时间整改的，要落实有效防控措施，确保安全度汛。各检查组要形成检查报告（含问题清单）于4月30日前报县防灾减灾救灾办；县防灾减灾救灾办形成综合报告报县政府（含排查问题清单），并形成检查工作通报下发。

    县防灾减灾救灾办将组成综合督查组，对本次检查出的重点问题开展“回头看”，确保问题整改落实到位。

（三）检查组必须以务实的工作作风和严肃的工作纪律开展本次检查工作，对关键问题、重点部位必须到现场，查实、查全、查细，突出问题导向、目标导向，要真实性反映，针对性反映，明确性提出要求。

（四）检查组务必严格按照中央八项规定精神等要求，轻车简行，注重实效。各检查组所需车辆由各检查组组长单位安排。

附件：1. 检查人员分组安排表

          2. 2025年防汛安全检查表

3．2025年地质灾害防治工作检查表

4．2025年森林防火检查表

5．2025年汛前气象灾害防御工作检查表

        酉阳土家族苗族自治县防灾减灾救灾委员会办公室

2025年4月 21日
(此件公开发布）

附件1

检查人员分组安排表
	组别
	检查人员
	检查乡镇（街道）

	一组
	组  长：陈建波 县规资局副局长（18166478880）

黄英俊  县规资局工作人员(13509430798 联络员)

张向军  县林业局工作人员（13996925333）

杨胜军  县水利局工作人员（18996989838）
	桃花源街道、可大乡、偏柏乡、酉水河镇、大溪镇、五福镇、麻旺镇、泔溪镇、车田乡、酉酬镇

	二组
	组  长：田江  县应急局副局长（13594909084）

郭向阳：县应急局工作人员（1370495986 联络员）

罗小艺：县水利局工作人员 (13709497037)

秦  杰：县气象局工作人员（15025715858）

	腴地乡、涂市镇、龚滩镇、两罾乡、天馆乡、清泉乡、后坪乡、丁市镇、宜居镇、万木镇

	三组
	组  长：冉兴忠  县水利局副局长 （13709489800）

廖旭东  县水利局工作人员（13594925802 联络员）刘  欣  县规资局工作人员（13996943197）

徐颖影  县气象局工作人员（19483618809）

	苍岭镇、浪坪乡、庙溪镇、双泉乡、黑水镇、花田乡、铜鼓镇、钟多街道、楠木乡

	四组
	组  长：梁胜勇  县林业局副局长（13310295988）

彭朝勇  县林业局工作人员（13996943043 联络员）

王  竹  县规资局工作人员（13647673400）
冉  胜  县气象局工作人员（17323618137）
	板溪镇、龙潭镇、南腰界镇、李溪镇、官清乡、小河镇、板桥乡、兴隆镇、木叶乡、毛坝乡、

附件2

2025年防汛安全检查表

  被检查单位（盖章）：                 负责人签字：                         督查时间：
	检查项目
	检查内容
	检查方式
	检查情况

	组织管理和责任落实
	1、防汛抗旱责任制的制定和落实情况、水利工程（水库、水电站、山坪塘、堤防等）行政、技术、管护责任人落实及公示情况、24小时防汛值班制度落实情况等。
	查阅资料

	预案方案
	2、防汛抗旱应急预案编制情况、水库汛期调度运用计划修编情况、在建工程施工期度汛方案等的制订、审批、落实情况及存在问题等
	查阅资料

	能力建设
	3、防汛队伍建设、防汛抗旱物资储备、值班、会商、信息报送等制度落实情况等。
	查阅资料

	工程状况及河道行洪
	4、乡镇防洪现状以及洪涝防治情况，水库、山塘、堤防、水电站等工程运行状况，河道行洪及清障情况等
	现场查看查阅资料

	通信预警
	5、水文气象测报、监测监控设备运行管理状况，防汛指挥调度工作状况等
	现场查看查阅资料

	水库度汛安全
	6、水库蓄水及工程安全状况，管理制度是否健全；现场查看大坝、溢洪道、启闭设备是否正常，工程总体形象面貌是否完整、完好。大坝安全管理责任制落实情况。
	现场查看查阅资料

	在建水利工程情况
	7、在建水利工程项目督查责任制落实情况，监管责任制是否落实，施工单位、监理单位及质量监督单位的质量和安全责任是否落实等。
	查阅资料

	山洪灾害防御情况
	8、水雨情监测站点运行和日常维护情况、乡镇（街道）工作人员对山洪灾害监测预警平台操作情况、山洪灾害防御体系建设情况等
	现场查看查阅资料

	安全生产工作开展情况
	9、在建水利工程安全生产责任制度建立、安全生产工作的安排部署及落实情况等
	查阅资料

	宣传教育

培训演练
	10、汛前开展防灾减灾救灾知识的宣传、教育和培训情况以及防汛抢险应急演练情况等
	查阅资料

检查人员：
附件3

2025年地质灾害防治工作检查表
被检查单位（盖章）：                   负责人签字：                           时间：
	检查内容
	检查方式
	检查情况

	是否成立地质灾害防治领导小组
	查阅资料

	是否组建地质灾害应急救援队伍
	查阅资料

	是否召开会议部署落实，领导是否亲自到重大隐患点进行排查
	查阅资料

	是否对辖区内地质灾害隐患点、房前屋后切坡建房、在建工程、交通干道、水利设施、旅游景区、风险区内的医院、场镇、居民集中聚居区及其周边等重点区域进行全面排查
	查阅资料

	是否制定本辖区内地质灾害单点防治方案
	查阅资料

	是否发放并张贴地质灾害防灾工作明白卡和防灾避险明白卡
	查看现场

	是否开展地灾应急演练
	查阅资料

	落实群测群防人员、地防员，督促其“三查”制度落实情况
	查看现场
查阅资料

	群测群防员巡查记录情况
	查看现场

	地质灾害年度应急预案编制情况
	查阅资料

	是否组织地质灾害防灾知识宣传培训
	查阅资料

	是否更新地质灾害隐患点警示牌
	查看现场

检查人员：
附件4

2025年森林防火检查表
被检查单位（盖章）：                       负责人签字：                       检查时间：

	检查

项目
	检查内容
	检查情况

	森林防火责任落实
	1.查文件或会议记录：是否结合实际安排部署本辖区春季森林防灭火工作。2.责任书落实情况：是否与辖区经营主体、村社及林区单位、护林员层层签订《森林防火责任书》并落实相关工作。3. 实地询问或电话抽查：是否对林区老人、小孩、智力障碍和精神病患等重点人群进行登记造册并落实监护责任。4.查阅资料：是否建立“十户联防”体，并随机拨打电话查询联防体成员是否知晓联防责任及义务。5、结合林长制，健全完善森林防火“一长三员”网格化管理责任机制。

	宣传教育情况
	1.查阅资料：是否制定宣传方案并组织实施；是否充分利用森林防火宣传月，通过宣传车、宣传标语等形式开展森林防灭火宣传。2.现场查看：林区固定宣传标牌、林沿路口警示标识设置，林区道路及农户密集区域宣传标语悬挂等森林防火宣传是否到位；3.实地访问：林区游人、农户是否100%知晓森林防火,是否收到森林防火倡导信。

	野外火源管控
	现场查看：1.重要设施、防火通道的清扫情况；2.重点林区、主要入山通道是否设防火检查卡点开展检查；3.巡山护林人员是否上岗到位并认真开展巡护，询问职责是否明确；4.林缘线100米范围内农事用火管控是否到位；5.松材线虫病疫木除治现场是否规范，是否严格落实疫木“七不烧”原则；6.是否建立森林火险预报员队伍。

查阅资料：1.是否健全野外违规用火查处记录；2.是否有火情调查及处罚资料。

	隐患排查治理
	查阅资料：1.是否有隐患排查治理工作部署的文件或会议资料；2.是否对照《森林火灾隐患评价标准》(LY/T2245-2014)开展隐患排查工作；3.是否有隐患台账和现场照片；4.是否有隐患治理过程资料。

现场查看：查看隐患治理后的现状，检查隐患治理是否到位、彻底。

	应急处置准备
	查阅资料：1.森林火灾处置办法（预案）修编情况。2.是否建立森林消防应急队伍和村社群众扑救队伍，并查阅人员名单、训练演练记录。3.防火值班人员是否24小时在岗，有无脱岗、漏岗现象（值班记录）。4.防火分管领导、科室负责人是否知晓火情、火灾报扑同步、归口报告要求。5.“135”火情处置机制落实情况。落实专人对火情智能监控系统信息报送及管理，严格执行林火视频监控系统信息1分钟内查看，火情3分钟内核实，扑火力量5分钟内出动的“135”火情处置机制要求。

现场查看：1.防火物资数量是否充足、种类是否齐全、台账是否健全；2.物资储备库管理是否规范有序。

检查人员：
附件5

2025年汛前气象灾害防御工作检查表

被检查单位（盖章）：                   负责人签字：                      检查时间：
	检查项目
	检查内容
	检查方式
	检查情况

	责任落实
	是否明确分管领导，是否将气象灾害防御工作纳入本级政府安全生产和自然灾害防治管理考核。
	查阅资料

	平台运行及管理

	预警平台是否设立在党政办，是否落实专人负责预警平台运行维护。
	查阅资料

现场操作

	加强预警平台的运用，每天能及时接收、处理和发布预警信息。
	查阅资料

现场操作

	是否持续完善基于气象预警的分段分级分类分层预警响应规程，迭代升级预警指令库。
	查阅资料

现场操作

	信息员管理
	是否建立完善专兼职气象信息员队伍，将乡镇负责人、分管负责人及相关办所，村社负责人、地质灾害、山洪灾害、森林防火信息员（巡查员）以及生态护林员、辖区重点监管服务对象负责人等纳入预警工作体系。
	查阅资料

现场操作

	风险台账
	是否建立气象灾害风险排查台账，并落实整改。
	查阅资料

检查人员：
— 2 —
— 5 —